II
 Quatuor
 Naaman
 Syrii
 Elisei
 excopt

22
III.
Qua re
in ratio
do vidit
accipit

inhabantur. Respondet, sic opto, sic volo: Principes attendant, quā ratione ministros Dei debeant conuenire, non sicut famulos aut sibi inferiores, sed velut eos, qui Dei referant imaginem: & hoc quoque sciunt Dei sacerdotes: eos non teneri aut debere suae vrgenti ratione assurgere ob Principis, aut nobilis cuiusquam aduentum.

Modo vidisti quid egerit Elifens cum principe isto primae Naaman, quod nec descendere, nec se de loco mouerit, nec ei occurrerit. Iam ergo attende, quid egerit cum pauperula quadam muliere: accessit hinc ad illum tota lacrymis iuxta, & prostrata ob vniuersi filii sui mortem inexpectatam & praematuram. Haerebat tum temporis Propheta solitarius in monte Carmelo, quō mulier accessit: ut eam vidis, assurgit & stans exoritur illam: illius se pedibus mulier proleceat: Homachus. Giezi quati nimia libertatis fecerunt reprehendens: retrahit eam & iubet retrocederet ne Prophetam tangat. Cui ille sine illam, ut quid ei molestiam adfers, tristis est anima eius: & in hoc sibi solamen quaerit, quod pedes meos deolara stringat. Sic pedibus suis aduolutam, placido vultu, & benigna vece compellet, quā sibi vult, respondet illa, auctulari ille, & ut eius filium ab inferis resuscitet, parum est quod mittat discipulum suum, quoniam & cum ea in domum eius de route descendit, interius eubiculum subit ubi puerulus iacebat exanimis, & illic se cum puerulo concludit, circa corpus obambulat, orat, mille gemitus agit, mysteriosos, quibus infantulus in vitam reuocatur quem iam rediituum manu tenet & mater hilari vultu resuscit in columem: Mater esse filius tuus, tu ego mater, illum accipit, illo fruere. Quis ille o Prophetae excessus. In quo nec descendere quidem dignabaris Principi Naaman ad colloquium, nec ad contactum quidem, sed amenti satis gutture, id que per interuentionem illius spondisti. Modo pauperulam mulierem tanto & honore & affectu suscipis, ut te tangi a muliere permiseris, in domum eius descendens, & in eius gratiam tam pro digio sum patris miraculum? Non desineor, ut discas, quā ratione a Dei ministris pauperes sint excipendi, qui licet sint illi, qui ex rebus terrenis minus possident, sciunt tamen, quō partem magnam repositam habent in caelis, & nullum Deos despicit, ut pauperem. O quā vilis Confessantis ac Praedicatoribus nostri temporis praefectio exemplaris, quod si infirmus ad quē uocatur dices sit, turmatim accurrunt, vni-

alterum premit, & omnibus horis, etiam mediis noctis silentio, iuxta decidat, gando percutiat, imber descendat, tempestas ingruat non refert: si vero ad tuguriolum pauperculi accedendum ducentas obrendunt rationes, & millena diuerticula, ut nec vnus reperitur, qui aut confertarius, aut dignetur adire consolator, ut morienti affillat: En quā aperto facinore & pietatis exemplo. Chreillus (ait D. Gregor.) nos respice. *Hom. 28.* *benedit: Audiemus eum: Incepata est ergo super eum. bna nostra qua nescit perire homines propter homines, sicut qua non vultibus cui iungant perit. Redemptor nosse, ut ostenderet quia que alia sunt hominibus, despicenda sunt. Et que despicenda sunt hominibus, despicenda non sunt, ad hunc Regule Regule noluit, ad hunc Regule Regule noluit, ad hunc Regule Regule noluit. Illis ergo, (ad hunc Chreillo.) ire noluit, in forte per sinam *Hom. 22.* *Regule videatur accipere: hic autem non rogatus in imperio promissit ira: in videatur humilia, om feru con-* *temperere.**

S. 9. Christus expertissimus medicus diuersis morbis diuersa prescribit Medicamina: non enim omnia omnibus expectantur.

Aliam huius determinans adfert rationem *23* *Ad. Ambros. An ignoras (petit) Christum esse medicum, & ut talium habere & tenere diuersa remedia? Varia medicamina habet medicus iste. Abnega medicum, qui non nisi vnam morbis omnibus prescribit potionem, quod si casu aliquo vnum saluet a morte, centum occidet: morbi enim in hominibus, sunt sibi contrarii, sicut complexionones: quoniam al qui rebus frigidis, alii calidis curari debent: inter quos reperias aliquos tam vehementes, qui non nisi ferro, nouacula, igne, cauterio, venarum operatione, incisione, bacillis suffocatorijs possunt curari; alios vero qui inunctiones, blandimenta, somenta & manuum exquisitum teneriam. Huic profici oportet, quo refrigeretur nocet alteri, alii opus est ut sui atelcat & consumat peccantes humores. Hoc necessarium quoque est animarum medico, testante Spiritu S. *Pil. in Epist. ad Latemum.* *Episc. Nazianz. D. Basilii frater.* *Can. 1.* *Tom. 2.* *P. 143.* *quid rerum est (interrogat) uocientem videre medicum, ut curet infirmum, quā corporis & animae tranquillitate pulsam attendat, omnes negotantis motus libret, & ex vno ad aliud brachium transeat, ex iplo de omnibus quae**

23

Tom. 4. in Luc.

Eccl. 37.

30.

Epist. ad Latemum.

Episc. Nazianz.

Can. 1. Tom. 2. P. 143.

con.

contigerunt enucleat seiscitur, vt distinctam perfectamque habeat cognitionem; & tum demum praterbit id quod ergo conuenire iudicet, secundum quod in pulu aduertit, & exditis infirmi potuit colligere: non enim omnibus eadem propinatur medicina, quae uniuersam, alteri vitam adferet ob diuersas complexionem. Hoc obseruandum venit animarum medicis, quarum ipsis pulsus & motus sunt explorandi. Non enim omnia omnibus expediunt. Hic ex sanitate sanctus, ille crescit in peccatis; vni prodest dignitas, qua Deo famuletur, & Reipublicae deseruiat: alteri occasionem praebet tumultuandi, cuius vni inferendi, interitus sui ac extremae perditionis.

Pluribus abundat sensibus vel vna Spiritus sancti sententia, quam per os Salomonis dicta. *Prout e. 26. ut: Sicut qui mittit lapidem in aeryum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem: huius sententiae sensum ad rem nostram signat lectio Septuaginta.*

Citatur à ta Interpretum quam sequitur D. Ambrosius. Sicut Iansenio. qui ligat fundam in lapidem, sic qui tribuit insipienti honorem.

1. Non omnis titulus, quem insipienti tribuit, sicut lar lapidis quem fundam eiecit, & exponitur clarius, quam per id quod adum est, per lapidem, quem fundam eiecit Dauid in frontem Gigantis Goliath, quem toto brachii conamine eiecit, & circumagendo fundam infixus est lapis fronti Gigantis. Hic fuit ille lapis, qui Giganti eripuit leonsum, turbavit, prostravit, perdidit. Heu quoties contingit ille lapsus, ille casus, nimirum, quod toto brachii fortissimi conamine, circumagendo negotiis huc & illuc discurrendo & prostrationibus suis quis capiti suo imponit mitram, seu dignitatem aliquam, vel locum eminentiorem: Et haec est illa dignitas, qua turbatur, inanescit, proferuntur, & aeternam perditur.

24

Exemplum habemus in Saule: cui Regni corona non ad vitam profuit, sed ad mortem obtulit: similiter & diuiti Epuloni diuitiae aeternam pepererunt esuriem, huius ac pauperem adde & gigantes, quos corporis fortitudo inflatos superbia contra Deum crexit, quos tamen narrante Baruch, turpiter prostravit. Hoc autem quod illis peperit perniciem, aliis salutem conciliavit. Plurimum profuit Esther à Deo creati Reginam: hac enim potestate bene uia est, ad populi liberationem. Abrahamo diuitiae profuerunt, quibus factus est pater pauperum: Dauid fortitudo, qua Dei honorem propugnauit. Non omnia enim omnibus expediunt, & non omnium omne genus placet. Illud ipsum mare, quod

D. B. A. Cap. 3.

se eo pede pertransierunt: Israelitae submersit Pharaonem, & pyprios, curus & equites eorum. Illa eadem columna ignis, qua Iudaei noctu illuminabantur, inimicis eorum excauit obtutum. Non omnia omnibus expediunt. Hoc mihi in votis est (ait Apostolus) omnes forent virgines, & statim continentiae sectarentur; sicut ego uerum tamen hoc omnibus non conuenit, & quod mihi parit salutem, alteri obesse ad damnationem: Volo omnes uos esse sicut me ipsum, sed 1. Cor. 7. vna singulae proprium donum habet ex Deo, alius 7. quidem sic, alius uero sic.

Stupet uehementer Petrus Diaconus S. Greg. Lib. 2. ad gorgii mandatum, quoddam à S. Benedicto Ecclesiastico Aquinensis Ecclesiae impostum. Hunc possederat demonium, & dum non profuit conuersiones exorcistarum, ad S. Benedictum ducitur, qui oratione sua eiecit demonium, & hominem pristinae restituit libertati. Verum haec illi ait: Fili mi: ecce iam sanus factus es, & à demonio liber: caue, ne ad sacros ordines uelis promoveri, eo enim die, quo tale quid praesumpseris: statim iniri diaboli streum mancipaberis. Abiit Clericus, obseruat anuis aliquot S. Patris mandatum, ad sacros ordines non promouetur. Verum enim uero cernens aliquos iam ex ordinatis defunctos, in quorum loca & dignitates successerant alii, ipso inferiores, & Patris mandati oblitus, praesumpsit sacros ordines suscipere, & initiatus est. Eadem hora reuertens demonium cum deuo possedit, quem adeo uolenter uolenter torquere, & caput ut ad extremae & mortem eum deduxerit. Quid hoc noui, admiratus ait Petrus Diaconus: qui fieri hoc potuit An non ea nos intentione factis in uiam, ut libere mur à demonio quinimo, & ipsum superemus, confundamus, & expellamus? An non benedictionem suscipimus? An non inuigilamus? quomodo ergo huc, facer hic ordo, tanto fuit incommodo? Facior, ait D. Gregor. Sed quod, vni prodest ad vitam, alteri obesse ad perditionem.

P. oposito nostro valde congrue perpendant. D. Ambrosius D. Aug. b. D. Greg. e ad quod narrant D. Mart. d. D. Luc. Erat Iesus operans mirabilia magna, & prodigia in populo: ex quibus nomen habuit celeberrimum, admittere discipulos, creseit eorum numerus sub tanto magistro. Accedit ad eum adulescens supplex, Dominus: simitius discipulus, Sequar te, quocumque Christus ieris. Nequaquam, non hoc, ait Dominus, erit tibi: Vulpes foras habent, & uolucres cali nidus, filiae ferocum autem hominum, non habent, ubi caput suum reclinent. Qui

Qua hora hunc remittit, adest alter, cui Christus: *Sequere me*, suscipio te in discipulum mihi. Ignosce mihi, Domine, *Permite me primum*

sequi. *sepeire patrem meum*, quem iam iam mortuum annuntiant. Non hoc erit tibi, respondet Christus, nisi quod velim, ut omnibus relictis continuo me sequaris. Quid calorum Domine: An proterbiu non est: Qui te roget, non quem roges? Luce clarius notum est, pluris haberi id quod prompto, & voluntario affectu tibi offer-

tur, quam id, quod debet postulari. Hic tibi supplicat, sed remittis, hic se excusat, & cum rogas? *Cur Dominus* (ait D. Ambros.) *cum ab al-*

terno occulto suo in iudicio (ait D. Gregor.) *facinus & mensura calamus ducitur, in quo iste trahitur, & ille relinquitur, ut celestis fabrica non sine pio & iusto examine instruat.* Christus vir est ille, quem vidit Ezechiel fabricæ structorem contemplantem singulari quâdam mensurâ, dispositionem, quantitatem & qualitatem cuiusque lapidis: Ne conqueraris de Deo, quod tam asperè tecum agat, quod tibi immittat, paupertatem, labores, dolores &c. Alterum verò soletur, divitiis illi addat, tribuat tranquillam vitam. Medicus est divinus, & non omnibus eandem propinat medicinam, sed tantum unicuique, pro ut illi conveniat.

Hæc sit medici animarum ac sagacis Confessarij prudentia, apprimè pulsus notis explorare, poenitentis affectus expendere, eius inclinationes persecrari, quid de suis infirmitatibus referat, audire: interrogare eum, ut exponat id, quod ipse nec poterat dicere, nec intelligere & tum applicet congruentem morbo medicinam: *Non enim omnia omnibus expeditur.* Fusè lateque de materia hæc discurret D. Gregor. Nazianz. in *Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom 1.*

xus huic principio & similitudini medicorum, *Non longè Non eadem medicamenta, nec eadem alimenta à principibus corporibus offeruntur. Alios movet oratio, pio. alij Anxietate exemplo componuntur alij calcaribus opus habent, alij freno, alij laus prædest, alio reprehensio, alio cohortatio ducit ad officium, alio obiurgatio* Et huius occasione admirabili eloquentiâ excurrit. Res omnino peregrina & insolita, modus, quem Propheta Elisæus servavit, ut aquas Iericho amaras obdulcaret, & ollam Prophetarum. Accedunt Ieremianthini, supplicant; cum fontem, habeant cuius aquas amaras sunt, nec vsui nec potui, nec fructibus viles, quinimo omnia illis mixta & perfusa amarescant, languescant, pereant; ut adhibeat remedium. Et mihi placet, ait: afferte mihi salinum novum, & mittite in illud sal, quod cum amulissent, egresus ad fontem aquarum misit in illud sal: *Ecce facta sunt ergo aqua.* Paulo post accedunt filij Prophetarum, supplicantes, ut ollæ cuiusdam damnum reparet, quam ad prandium coxerant, & amarissima facta erat coctio instar aloes, in ea cuius intruerant colocynthidas, sic ut exclamarent: *Mors in olla, vir Dei.* Quibus Elisæus adfert mihi pugillum farinæ quam cum in ollam infudisset, eodem momento reddita est ei quasi sacchari dulcedo. Ad quid igitur o vir Dei, tam differens remedium similis amaritudinis obulatione: quis nesciat sibi maxime oppositum sale & farinam? Sal erit, pungit, durus est & hispidus: farina vero dulcis, suavis. Ratio sit: quia cunctas infirmitates vnico sanati remedio est impossibile. Hic ad curandum ollæ amaritudinem optime convenit farinæ dulcedo: illuc verò ad sanandum fontem Hiericho mordax & asper sal necessarius erat. Hoc munus est medicorum spiritualium.

Illi serupulo, timoroso, cui ex inadvertentia contigit quidam defectus, in quem vnica vice Diverso lapsus est, & centies eum lachrymis expiauit al- modo ceteri cuius anima instat ollæ amarissimæ, timore rantur & internâ defolatione cruciatur, illi laboribus & peccatoribus ob nimiam paupertatem oppresso, & res, persecutionibus attuto: trade blandam farinam, & caelestem: exporrigit illi sanctissimum Sacramentum: consolatorias exhortationes adhibe, spiritum eius erige languescentem. Alteri verò pessimo peccatori, cuius cor sitifons Hiericho amarissimus, qui nequitiis ebullit, ubi nihil divinæ operantur inspirationes nec prædicatorum clamores, qui regni caelorum despiciat promissa, qui pœnas rideat infernales, quid queris ut adhibeat medicus nisi sale mordacem, & exasperantem;

4. Reg. 2. 20.

4. Reg. 4. 20.

IV. Cur sale dulcorentur aquæ

V.

L rantem;

rantem; reprehensio sic seuera, Sanctissimi Sacramenti negetur ei farina, peccatorum absolutio suspendatur; differatur; clarè videat, quam longè distet à Dei misericordia, quam vicinus, vt eum secum diabolus auferat, & in barathri profundum pœnalque deiciat. Non scire distinguere medicum inter aegros, hoc ipsum eos perdit. Venit ecce alter iam decem plus annis concubinarius instar ligni aridissimi peccata sua confitetur, quasi fabulas & acta Principis Perausulensis enarraret: sufficit, Domine, ait Confessarius, emendet se Dominus, & in peccatorum suorum satisfactiõnem legat vnum rosarium: quid ergo: illene est sal, quem fonti tam amaro, & tali infirmitati iniicis ad sanationem? necessarium huic erat durum disciplinæ cauterium, ieiunia, discessus ab illa & illa domo perpetuus.

Accedit alter scænerator, qui aliorum ita habet inclusas venis suis diuitias, vt nec mille lanceolis, dixerõ duris lanceis transfosso cilluant, & postquam peccata sua dixerit, non maiori contritionis affectu ac si stipes foret, proficiat, amice, ait medicus) accendit Dominus ad tumulum sancti quatuor cerceos. Ergone hæc est illa medicina quam adhibes, vbi necessariõ erat nouacula quæ rescindat, & penitus auellat ac dilaceret partes istas honorum furto ablatorum? Te velle docere, qui tibi medici officium arrogas, & curam animarum suscipis, monit Dominum, supremum medicum, tam distincta applicare remedia tam distinctis infirmitatibus. Haec rationem adducit D. Ambros. quam persequitur D. Chrysost. & ea ipsa est, quam Dominus insinauit, quando colloquens cum Zacharia Propheta ait: non ego pasco oves meas vno eodemque modo, qualdam enim rego virgâ, sed floribus intertextâ, alias vero flagellis tam asperis, vt videantur scuticæ quibus mancipia ad tritremes adiguntur: non enim erant omnes eiusdem conditionis, quibusdam hæc, aliis autem alia, necessaria erat virga.

*2oro cit.
Hom. 27
in Matth.*

*Math. 11.
7.* Assumpsit mihi duas virgas: vnâ vocauit decorem, & alteram vocauit fusticulum.

Dicendum ergo, differentiam illam inter Centurionem & Regulum non sumi ex personarum conditione seu qualitate, sed ex earundem diuersa dispositione. Datur tibi speculum sine macula, & vt tale, si diuersas reddat facies, inde hoc prouenit, quod hi, qui se speculo offerunt, diuersos præ se ferant vultus vt alibi diximus. Sol in se vnus est naturæ, si vero respectu regionis alicuius obnubiletur, & aliarum respectu clarius effulgeat: culpam illius, regionibus adscribit: sunt enim humidæ, palustres, & grossos obscurosque

ex se sursum mittunt vapores; aliæ vero sunt australes optimi aeris, herbas proferunt, quæ regiones illas expurgant. Quid miraris, quod te non exaudiat Deus, quod tibi obnubiletur sol iste iustitiæ, & exhilarantes suos contrahat radios, vt Regulo: si regio sis abundans paludibus vitiorum, si exlum versus ascendant vapores profanitatis tuæ, & omnia nubibus contegant? Si sursum feratur facta pauperi iniuria, violentia viduæ, & puellæ vis adhibita. Audi vaticinantem Isaiam: Iniquitates vestra dimiserunt inter caelos & Deum vestrum; & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiat.

§. 10. A Centurione missi legati, eiusdem inuenerunt mandatum, quos modica fidei redarguas, sed excellentioris commendas Centurionem, qui palmam cripiat Moysi & Aaroni.

Est autem diuina plane ratio, quam producunt D. Chrysost. & D. Pet. Chrysost. h. cor. a. Hæc Christus tam amice & pacifice respondit iudæis, senioribus, & petitioni eorum per b. Serap. omnia se inclinans, domum Centurionis eius, omnia se inclinans, domum Centurionis eius, seruum curaturus festinaret; hæc nimirum, vt daret occasionem, quâ huius Centurionis fides tam præcellens omnibus pateficeret, & cognosceretur quantâ esset luce interius illustratus citra Christi cognitionem, factus vt fulgidissimum speculum, cuius clarissimis radiis, quos ex se emittebat, Sacerdotes & Iudæorum seniores confunderentur, verecundarentur, & summo pudore afficerentur: dum in homine Gentili & infideli tantam fidem admirarentur, ipsi vero tam modicæ fidei manerent reprehendendi. Per hæc quæ ipsi Sacerdotes & seniores Iudæorum referunt, credit Centurio, Christo se offert, & prostratus eius supplex postulat auxilium.

Res cerè notatu dignissima, quod infidelis ex integro credit, per ea quæ sibi à Iudæis referuntur, ipsi verò Iudæi nec tandem resoluunt Christum credere. Mirabile quid narrat S. Scriptura; demerso Pharaone, & vniuerso exercitu eius sub vndis sepulto, per desertam gradientur filij Israel; occurrunt aquis amaris, vnde populus siti deficiens, aliis aquis deficientibus, obmurmurat: sed subito dulcescunt, dum eis Moyses lignum sibi à Domino demonstratum immergit, & sitim omnes extinguunt. De caelo pluit illis Deus manna, & coturnices, aquam educit de petra, vt gloriam gloriosissimam illis concedit

1. *era Amalec. hæc autem omnia infra tres menses
 perfecta leguntur, vt constat ex Exodo vbi hæc
 lego: Mense tertio egressus Israel de terra Egi-
 ptu, in die hac venerunt in solitudinem Sinai. Illic
 venit Iethro sacerdos, & cognatus Moysis cum
 filiis ac nepotibus suis, excitatus mirabilibus que
 audierat circumferri de Israelitarum Deo; Con-
 uenit Moysen, quem pacifice salutat, cui Moyses
 enarrat prodigiola illa beneficia, quibus Deus
 populum suum præuenerat, & de manu Pharaonis
 in libertatem asseruerat: denique ea omnia,
 quæ illis prosperè successerant in via, & hæc co-
 ram lenocibus filiorum Israel. Cui statim ad-
 dit textus: Latens est Iethro super omnibus bo-
 nis que fecerat Dominus Israeli, eo quod erisset eum
 de manu Aegyptiorum. Et totus gaudio peritulus,
 in irabilia hæc intelligens, ac supremam Dei Israel
 potestatem recognoscens, exclamat: Nunc cogno-
 ui: quia magnus Dominus super omnes Deos, cui
 mox litat sacrificia: Ceteruli ergo Iethro cognatus
 Moysi holocausta & hostias Deo. venerunt, Aaron
 & omnes seniores Israel, vt comederent panem cum
 eo coram Domino. Opinantur aliqui hoc intelli-
 gi de sacrificiis, quæ comederunt. Alij quod come-
 derint felt ui in honorem Dei, vt se cibo & potu
 super hæc magnifica Dei opera recrearent. Hoc
 coulat, holocausta hæc, fuisse prima, de quibus
 fit mentio, ab ingressu filiorum Israel in Aegyptum
 iam à multis annorum centurijs. Quæ confusio:
 quod homo Ethnicus & infidelis hos omnes Is-
 raelitas præcedat primus offerens Deo holocau-
 sta, non quidem Moysen in propria naturali per-
 sona, sed symbolica totius populi, cuius ipse ima-
 ginem referebat. Hæc est confusio & pudor se-
 niorum & sacerdotum, hominem Ethnicum in
 Christum credere, ex iis quæ ipsimet narrant, nec
 tamen finem tandem aliquando suæ faciunt infi-
 delitati. Quocirca dum cernis, quod Christus vadit
 cum illis ne crederis, ait D. Petri. Chrysol.
 quod sint illi, ad quorum preces seruum Centu-
 rionis festinat curaturus, nequaquam; ille vero
 ipse est, qui eos ad Centurionem deducit: vt de
 incredulitatis vitio confundat, & curet eorum pa-
 ralyticam secundum animam, quæ periculosius labo-
 rant, quam ipse seruus Centurionis in corpore.
 Quando ipsos Iudæos misit Centurio ad Chri-
 stum, ex tunc ait D. Chryl. sperceperunt iam vi-
 uam in eo fidem, vt clarè ostenderet, se credere
 Christum esse verum Deum, qui possit operari,
 quomodo, vbi & eo modo, quo sibi placeret: pro-
 inde non eis iniunxit, vt rogarent, quatenus in
 domum suam descenderet, sed hoc solum, vt ei
 summo humilitatis affectu suo nomine serui sui*

proponerent calamitatem, cætera diuine suæ bo-
 nitati committens, vt provideat de remedio sibi
 congruo, eo modo quo placuerit: *Nudam calami-
 tatem exposuit*, ait D. Chrysol. Eodem proflus
 modo, quo virgo sanctissima Maria ad nuptias in
 Cæna Galilææ filio suo dilectissimo, vini defectum
 exposuit: *Fili, vinum non habent*. Veruntamen
 dum illi imminere tantam Centurionis satagunt
 fidem, & adhuc multò magis derogare personæ
 Christi, quasi nihil aliud esset, quam purus ho-
 mo, qui non possit operari quidquam, nisi vbi
 actualiter & corpore præsens esset, hoc petierunt,
 vt descenderet in domum Centurionis, seruum
 ibidem sanaturus; Christus autem, cui non igno-
 rum erat, quod progredienti domum verius, vt
 illi rogauerant, ei in via Centurio occurreret, qui
 viuam suam fidem eorum & incredulitatem conuince-
 ret, & confunderet mendacij seniores Iudæo-
 rum, via se commisit Christus ait D. Petri. Chry-
 sol. *Ducebat magis Iudæos, quam adduceretur à
 Iudæis, vt audirent esse penes Centurionem Diuini-
 tatis reuerentiam, penes Gentilem legis cultum, in
 terreno pectore caleste secretum & notissimam &c.* Et
 ita euenit: vt enim Centurio nouerat accedere
 Christum, quia ad hoc eum suo nomine interpella-
 rant, quos miserat, seniores, è domo instar cerui
 profiliit, & vocat quosdam sibi cõmentales, & præ-
 cipuos Capitaneos, his comitibus proficiscitur,
 vtique quò Christo occurrat, cuius pedibus pro-
 stratus exclamat: *Domine non sum dignus, vt intras
 sub tectum meum &c.* q. d. Confundor & pudore erub-
 besco, Deus meus, tanti beneficii talis fauoris in-
 dignus, ad terram me deitico in tuo conspectu. Par-
 ce mihi Domine, parce mihi, nec quid tale, aut
 pretij aut rogauit, vt domum meam accederes: error
 hic illapsus est, per eos, qui tibi meum exposuerunt
 commissum, inuertit illud, & planè cõtrario mo-
 do vobis exposuerunt, quam ego illis iniunxeram.
 Quam tu grauitè confunderis, dum famulus
 tuus commisionem pro qua cum misisti, rotam
 inuertit. Quæris loqui seu Episcopo seu Comi-
 ti, seu Præfidi: mittis ei famulum, vt ei manus ex
 parte tua osculum offerat & dicat: quod si ei be-
 ne placuerit, quam primum ad ipsum venturus
 sis: Accedit seruus, & totum inuertit: dicit enim:
 Domine mihi tu Dominus meus, necesse habet ti-
 bi loqui, supplicat, vt venias in domum suam, do-
 Si Episcopus palatio suo egressus rectè tenderet
 in domum tuam: quid ageres? Indubiè, toto
 impetu foras profilires ei occursum, & genibus
 eius provolutus diceres: Ignosce, Domine, mihi
 nec mea sit illa culpa, non enim tui tã sum igno-
 rans, vt à te requirã, in meam descenderes domum.

Hom. 27.
 in Matth.
 Tom. 2.
 Ioan. 16. 2.

Ser. Tob. 1.

T. P.

Similitudo

nec ego nec illa, tanto digni sumus beneficio. Sic ad litteram res perfecta est cum Centurione. Numquam mens eius ea fuit, rogare Christum, ut in domum suam descenderet: hic enim verè fidelis Christum ut Deum credebat qui ad serui paralytici curationem, non necesse habebat, corpore illuc adire, qui diuinitate suà ubique præsens aderit: seniores ab eo missi commissionem inuenerunt, & ex incredulitate contra modo Christo retulerunt: credebant enim Christum non posse dare languenti sanitatem, nisi corpore in loco præsens esset. Eorum incredulitas Centurionis commissionem inuertit; & modica eorum fides, ut Moyse & Aarone contigit; quam rem sane Deus grauissimè tulisse perhibetur.

27 Sittienti populo supplex Moyses aquæ fluentum à Deo deposcit. Cui Deus: Vade ad petram, nec illam tenigeris, nec virgâ percusseris, tantum ex meo nomine, *Loquimini ad petram*: ut mei verbi cunctis innotescat potentia, necessarius enim non est aut manus contactus, aut virgæ percussio, sed tantum vocis vnus status exiguus. *Et illa dabit aquas.* Accedunt ambo: videtur illis modicum quid, vnicum verbum, ut ex eo emollescat petra, & maximè tali populo, qualis hic erat, cuius cordis oblatio petræ vincebat duritiem. Inuertant commissionem; quâ Deus illos miserat: & cum ille prohibuisset, ne virgâ petram percuterent, sed tantum linguâ loquerentur: ipsi nec petræ verbum loquuntur, sed eam bis virgâ percutiunt. Hoc, crediderim, ad litteram innotuisse Dauid: dum ait: *Absorpti sunt iudices eorum* Duo hi præclarissimi viri Iudices & gubernatores talis populi, pariter petram accedentes, *absorpti sunt*: petræ durities viam illorum fidem absorbit, & petræ durities ipsos suspensos tenuit, non tam viuè credentes, ut debebant, quòd ipsis vnico verbo loquentibus, illa egurgiet aquas. Sic rem intellexerunt D. Chrysof. & Theod. ex ipso Dauid in verbis illis adeo intellectu difficilibus: *Exacerbauerunt spiritum eius &c. & distinxit in labiis suis.* Complecturus Moyses mandatum Dei, progreditur, sed turbatus adeo & stomachabundus, ex tam graui populi seditione, ut commissionem sibi impostam prorsus inuertit: *Distinxit in labiis suis.* & ideo, quod linguâ exequi debuerat & voce, hoc virgâ & binâ percussione peregit incredulus; excaudescit Deus adeo, ut licet mortale peccatum non fuerit, id quod commiserunt, penam tamen, quam ob hoc incurerunt, Moyses & Aaron, numquam remisit, sed vtrumque morte punierit: Aaron enim in monte

III. Defectus fidei in Moysè ad petrâ.

Psal. 140.

In Psal. 105.

35.

Hor: Moyses in monte Nebo occubuerunt, atque quam promissionis terram ingredierentur: ad, eo enim grauius accepit, sic inuente commissiõnem, eique agere contrarium. Sic etiam nuntius sentit Centurio, quòd illi ob modicam suam fidem, & pusillam nimis de Christo opinionem, commissionem inuertit, cum ipse tantummodo vulerit, ut apud Christum pro seruo suo paralytico intercederet; illi è contra ex nomine Centurionis insisterunt, ut in domum eius descenderet. Ut autem hoc defecit, & Christum scivit iam adibus suis appropinquantem, exiit domo, & obuiam Christo factus, deprecatur: *Domine non sum dignus.* Domine ne sim tam inofficiosus, cum enim talis es qualis sis, ut præsumam te deprecari, in domum meam descendere: nec tale quid vnquam intellexi, sed nec quidem in mentem semel venit, commissionem meam inuertit: Agnosco Domine mi, te Deum maiestatis: & eam debito honore reueritus. *me ipsum non sum dignum arbitras: ut veniam ad te.* Ut talem te confiteor, ut talem te adoro; proinde voce maiori protestor, me tam beneficii immeritum, ut ad ades meas diueras, qui sciam, quando vobis placuerit hoc mihi beneficium indulgere, te posse quod tantopere præopto, sufficere & plus quam sufficere vnicum tuum verbum, ut gratiam hanc iam nunc completam ego recipiam: *Domine non sum dignus &c. sed etiam dic verbo.* O fidem emunctissimam! O cognitionem clarissimam! Ne mireris quod tantâ Centurio diligentia Christum adierit: graditur enim Christus temper in bonum nostrum, & ut nobis sua dona ad mensuram viuæ fidei largiatur: quæ secunda sit, confidens, & ardens charitate, & submissâ sociara humilitate.

Perpendit D. P. Chrysof. id quod coniecit in resurrectione Lazari. Moritur Lazarus, nouit hoc Christus, cui omnia sunt præsentia, & eadem hora discipulos suos de eo certiores facit: & præterit eo tendere Lazarum resuscitaturus. *Lazarus mortuus est &c. vado, ut à somno excitem illum.* Tam lento verò gressu progreditur, ut quatiniduum itineri impendat. Appellat Bethaniam; occurrit ei Martha, & amabiles exponit querelas, *Domine, si fuisses hic frater meus non fuisset mortuus.* Siste hic Christus, & multis ei rationibus fratris sui conatur periuadere resurrectionem. Replicat illa, scio Domine, *Quia resurrexerunt est in nouissimo die.* Eam super hoc plenius in fide suæ potestatis Christus exortuit: *Ego sum resurrectio & vita &c.* progreditur: lenitè, & aliis multis rationibus cum Maria occupa-

etur, dein pedetentim accedit ad monumentum, pedem figit, gemit, lachrymatur, fremit. Quærit D. P. Chrysoſt. Domine quid ſibi vult hæc mora? Lazarus mortuus eſt, & quolibet momento in puluerem reuertitur iam factus, & quid moraris? *Qui ad Lazarum venerat, quid ſe occupatur in Martha?* Reſpondet ipſe: ob multas rationes: progreſſus eſt enim Chriſtus ad greſſus fidei, & Marthæ ac Mariz fides lento proſciebat pede, vt languens modica, repens, & parum fideus: iuxta hos greſſus progreditur Chriſtus: voluit autem primum fidem Marthæ ſolidare, quâ illa iam cureret in cognitione ſuz diuinitatis, donec ad ſummâ ſuz diuinitatis pertingat profeſſionem: vt & ipſe ad ſummum omnium miraculorû felicitate: *Occupatur in Martha, vt ante Martha ſurgere in fide, quam Lazarus reſuſcitaretur in carne.*

Noſtin' cur Deus tam diu differat ſua dona, etiam eum ſam rogas cur tam lenè procedat in tui remedium! O quam ſero tibi reſtituit ſanitatem & tuis medetur anguſtiis, licet ſapienter interpellatus. Nil mirum: fides tua lento quoque greſſu progreditur, pedibus claudicas, claudicat in eius obſequio ardor charitatis. Quam tepidè Deo fidis? quam moram trahens, & pedetentim in eius ſeruitio progredieris? quam ſegnaſticus Miſſa ſacrificiis accurtis, accurtis hoſpitali, accurtis elemoſynis. Quid noui, ſi & Deus tam lento procedat paſſu, non ſeſtinet, non currat. Circa prædicta, quòd Centurio non ea intentione legatos ad Chriſtum miſerit, vt ad ades eius deſcenderet; oritur dubium: videtur enim

vt latè proſequitur D. Chryſoſt. & declarat Tolletus.

In e. 7. Luc. An. 4.

§. II. *Conuenienter Centurio Chriſtum appellauit Dominiuum: nomen Deo ab æterno proprium.*

EN quam ſplendidos ex ſe emittat radios hoc noſtrum ſpeculum, in ſe radios excipiens ſolis Chriſti, qui pleno eum lumine illuminat: vnumquodque eius verbum, radius quidam eſt ſuauiffimus, qui lucem ſignet altiffimæ cognitionis, quam in ſe habet; & fidei eius in ſummo gradu perfectiffimæ, qui iure optimo à D. Ambr. vocatur, *Magna & perfectiffima fidei* Serm. 87. v. 1. Eius verba verbo tenus expendamus: vnumquodque enim eorum magna continet myſteria: *Domine.* Hoc verbo ſubtiliter Chriſti proſtitetur diuinitatem, cui ſoli cõpetit titulus ille abſolutè Dominus, interminus, illimitatus. Quotquot in creaturis titulo Domini gloriantur, eo modo Domini ſunt alicuius rei, vt alterius non ſint: & qui vnius regni Dominus eſt, alterius non eſt, & qui terræ dominatur, in cælis nõ agnoſcitur, & quem Angeli vt Dominum non reuerentur, hanc ſuſcipiunt homines. Soli Deo cõuenit eſſe Dominum ſine limite, ſine determinatione: Dominus eſt enim vniuerſorû tam abſolutè, vt nulla ſit creatura, nec eſſe poſſit, ſeu ſpiritualis, ſeu corporalis, cæleſtis, ſeu terrena, quæ eo ipſo, quo eſt, aut eſſe habet, pleno iure non ſit eius ſubiecta dominio. Talem confiteatur pulcherrima illa Aſſueri vxor Esther Regina, quando oratione ſeruienti diuinum imploret auxilium in populi ſui liberationem, dum ait: *Domine Rex Deorû & vniuerſa Eſtheri poſteſtatis.* Duo Deorum genera commenti ſunt 12. Gentiles. Hos terræ Dominos Imperatores vocabant, illos, vt cælo dominantes, Deos: Voluit autem indicare: Domine ſupreme: Dominus enim es ſuper omnes, qui poteſtatem exercent & in cælo, & in terra: ita vt nihil ſit in terrâ natura, quod tuam ſubterfugiat poteſtatem. Variablis legit: *Rex gentium, & amnis imperij Dominator.* Alij legunt: *Omni potestatis dominans.* Hic talis eſt Dominus, vt nullus ſit Princeps, nec poteſtas aliqua, quæ eius plenitudo non ſubſit Dominio. ac proinde ei ſoli competit nomen abſolutè Dominus abſque aliqua reſtrictione: & optimo iure ei dici poteſt: *Tu es ſolus Dominus.* Inſuper & hoc eſt ipſum nomen, quod ipſe pro ſigno dedit, quod dignoſci & honorari poſſet, ſuper illud omne, quod eſſe habet quocirca cû per Prophetâ Iſaiam

IV. Martha & Chriſto intravit in hie.

Luc. 7. in Mattheo

Luc. confirmatur: refert enim, quòd conſcius aduentus Chriſti: Centurio, continuò miſerit aliquos ſuos concupitaneos, vt iter eius remorentur: & credo, quòd & ipſe tam feſtino gradu illos fuerit inſecutus, vt pariter ad Chriſtum aduenerint, & ipſe in tertiam proſtratus dixerit: *Domine noli vexari, non enim ſum dignus vt ſub ſcælum meum iures, propter quod, & me ipſum non ſum dignum arbitratuſ qui venirem ad te, ſed dic verbo, & ſanabitur puer meus.* Domine, dum me iudico tuâ præſentia indiguum, ſacerdotes miſi, & hoc credidi, quòd vniuo tuo verbo poſſit ſeruus meus reſtitui ſanitati. Qui talibus virtutibus indubie ſeniores non miſit, vt ad eius ædes deſcenderet. Quid ergo eſt, quòd Lucas ait: *Miſit ad eum ſeniores, rogans eum, vt veniret.* Ratio hæc eſt: quia ipſi ita ſunt locuti,

magna quædam proposuisset, quæ esset operatus, ut verus Deus, & ea quidem talia, quæ solus, qui talis est, posset operari, mox adiungit: *Ego Dominus & hoc est nomen meum.* Hoc ipsum à multis euis egerat, ut tanquam Deus haberetur, & in eo populus eius totâ fiduciâ, ut tali, niteretur: exinde à principio, dum populum de seruitute vellet eruere Pharaonis, & in eum suum mitteret Moysen ad filios Israel suo nomine: illique diceret Moyses: Domine, si dixerint, quis te huc misit: & quod est nomen tuum: Responde illis, inquit, *Hæc dices filiis Israel, Dominus Deus Patrum vestrorum &c. hoc nomen mihi est in æternum.*

Quid dicis, ô Domine, in æternum? Questionem habet Theologorum facile Princeps, an nomen (Dominus) Deo possit conuenire ab æterno, & num ante mundi creationem potuerit vocari (Dominus) & cum D. Aug. resoluit, quod non: & ratio est: quia nomen (Dominus) correlativum est (seruo) proinde nemini potest dari, qui pro correlatiuo seruum non habeat, cuius sit Dominus: sicut ob eandem rationem nulli homini potest nomen patris conuenire, antequam habeat filium; si hoc ita sit, cum verum sit, quod Deus ab æterno nullam habuerit creaturam, cuius potuisset esse Dominus, quâ ratione dicit: *Hoc nomen mihi est in æternum.* Sic se veritas habet. Verumtamen, hoc ei nomen Dominus conuenit ab æterno: modo eminentissimo. Quæris, cuius tum potuit esse Dominus, si nihil esset in rerum natura: esto: filius nihili: An tibi hoc parum videtur? Inter nos, ut alicuius dominum diminuatur dicit: rei nullius Dominus est, & multum aberras: nulla enim creatura, aut est, aut esse potest Domina (Nihili) Esse enim rei alicuius Dominum, hoc est posse de ea facere, quomodo, & quidquid libuerit. *Dominium (aiunt Iurisperiti) est facultas vtendi re in quemcumque vsu.* Nulla est creatura, quæ de nihilo possit facere, quidquid libuerit: hoc dominium soli Deo referuatur, & ipsum habuit ab æterno, vsus est nihilo, quâ ratione; & in quemcumque vsu illi libuerit: *Rom. c. 4. Vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt.* Sed nec tu quidem tantum dominium habes in tuam chlamydem, ut de ea possis lænam confuere aut quidquid posses imaginari, sicut in nihilo Deus pleno potitur dominio.

Hinc benè trahitur cuiusdam quæstionis res-

solucio, quam obiecit D. Didymus pendens In p. h. hæc verba Davidis: *ipse dixit & facta sunt, in caelo ipse mandauit, & creata sunt.* Quærit Quis, cui dixit? Quis, cui mandauit? Præquam crearet Deus orbem, nihil erat præter tres Diuinas Personas. Tunc, quis cui dixit? Quis cui mandauit? Forsan vna persona mandauit alteri? Non hoc: fuit enim hic Platonis error: testibus D. Cyrillo & Et D. Euseb. Cæsar. & Qui tres statuebat Deos, quos vocabat tres primas essentias, & tres primarios intellectus, hic inter se distinctos, ut primus esset maior, simplicissimus, immotus, & hic mandabat. Secundus minus simplex: eo quod omnium recipiat Idæa creaturatum, quem vocabat (Mens) & hic primi præceptum exequebantur. Tertius his ambobus inferior, quem credebatur, esse mundi animam; qui ut talis mundum sustineret, & per omnia vagaretur.

Hoc deuiat à vero: quia ab æterno non nisi tres credimus personas Diuinas, in omnibus, & per omnia, sibi æquales, ut vna inferior ne puncto quidem sit quàm alia. In illa igitur æternitate, quis cui mandauit? Quis erat ante mundi creationem, qui mandanti obediret. Non adeo facilis visa est hæc quæstio D. Basilio, & Ambrosio, dum illa verba perpendunt, quibus Moyses refert creationem mundi: *Dixit Deus & facta sunt, mandauit & creata sunt.* Si igitur vis nosse nomen soli Deo proprium, dic (Domine) siue termino, siue limite & hoc nomine à Centurione vocatur & agnoscat. *Domine cæli & terræ, creaturarum, spiritalium, corporalium omnium, quæ sunt & omnium quæ non sunt, & ipsis nihili, ut de eo & de omnibus operari possis: qua ratione, quando & quomodo libet tibi placuerit,*

§ 12. *Evincit Salomonem Centurio: dum indignitatem suam non domui, sed sibi adscribit: nulla enim Deo indigna, nisi quam peccatum reddit indignam.*

130 **A**mplius. Non sum dignus, ut intres sub tectum meum. En quam in altum assurgat. Ne credideris, ait Abulensis quod illa dixerit. Centurio, eo quod domus eius esset humilioris structure aut pauperculum quoddam Tugurium: non enim talis erat, sed permagnificum palatium, & hoc colligi potest ex eo quod Capharnai (vt notat Christus) magna essent edificia, & præclara palatia, & creditu facilius est, Centurionem tantæ fidei militem, tanta amicorum turba circum, fabricatum cultorem, utique qui synagogam ædificaverat, incoluisse domum cæteris illustriorem: sed verbis illis, altissimam exponit, quam de Christo habet cognitionem. Videbatur D. Chrysost. similis Salomoni, cui Deus tantam suæ sapientiæ lucem infudit, vt eum omnium sapientissimum creârit. In eo verò maximè suam prodidit sapientiam, quòd ætæto & consummato magnificentissimo & tot expensarum templo in honorem Dei, exponere voluit supremam Dei Majestatem ac celsitudinem, protectatus, domum, talis qualis esset tam magna, tam opulenta, indignam esse tali Maiestati & ita ait: *Si caelum, & cæli caelorum, non te capiunt, quanto magis hæc domus, quam adificasti.* Angusta nimis est domus hæc, o Domine tali hospiti. Hoc idem de sua confessus est Centurio: quod ait D. Chrysost. Com tantus sis Dominus, vt plane sit illustrius & maius tuum Dominiom: talicelsitudini domus mea omnino est indigna.

Imperf. Credit D. Ambrosius, multo his verbis Salomonem celsius illum esse euectum: ille enim vt Divinam celsitudinem Maiestatemque exalaret, indignitatem domui suæ adscripsit: cum ait: Si tanta sit, Domine, tua magnitudo, vt te non capiant cæli caelorum, quanto magis indigno erit domus hæc, quæ cælis ipsis tanto sit inferior: *Si caelum, & cæli caelorum.* Centurio verò indignitatem domui suæ non imputat, nec dicit: indigna est domus mea, sed sibi: dicit enim. Ego sum ille indignus: vt ostenderet Christi celsitudinem & Maiestatem eam esse, quæ vero Deo conveniret: cui nihil angustum, nihil abiectum, nihil est sua sede indignum, nisi vbi peccatum regnat mortale, hoc Deo habitaculum

adeo reddit angustum, licet ipsum mundo infirmitas sit maius, vnum solum peccatum, quale quod sit, eum ita reddit angustum, vt nec in illud possit intrare, nec caput mouere vt vel semel videat, quanto magis, vt illud inhabitet. Dicit enim Propheta Abacuc. *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, & respicere ad iniquitatem non poteris.* Deo non est indignum fixidum sterquilinum, quod sibi Iob sumpsit in sedem, & propugnaculum, vbi suæ patientiæ erexit tropeum: nec ceti venter angustus in profundis marium abyssis, vbi suæ inobedienciæ Ionas defleuit peccatum: nec consumens fornacis ignis Babylo-niæ, vbi sanctissimi iuvenes Deo laudes celebrant: nec leonum caues, vbi Daniel medius inter septem leones cor suum in caelum dirigit: nec altus ille puteus, in quem deiectus Hieremias plebis deplorat scelera Iudæorum. Non est indigna Deo cellula D. Hilariionis, tam arcta, vt solum eius corpus reciperet, velut sepulchrum, nec spelunca abscondita D. Pauli Eremitæ, vbi quasi extra mundum vivebat; nec est pauper secessus optimi Religiosi, nec cubiculum cælo patulum Monarchæ Discalceatæ, in omnibus his, est, moratur, & inhabitat Deus, vt in sede Maiestatis maiori voluptate, & amplitudine, quàm in toto vniuerso; Nullus est locus, qui inficiat; aut suæ diuinæ Maiestati contradicat, non pauperrimum bestiarum stabulum, non præsepe, telis obstrum araneatum, quin potius dum an eo receptus, & reclinatus vagit, eius gloriæ & maiestatis laudes cantat militia: cælestis, & cælesti musica intonat versum hunc: *Gloria in excelsis Deo.* Nec quidem crucis infame patibulum, in qua vt malfactor emitit spiritum (cum locus ille omnium esset maximè publicus & infamis, quem mundus aut habebat; aut poterat imaginari); hic enim tam fixus ledit, vt in ea voluerit claus configi, quin potius vt de Deo digna, sic cantat Ecclesiæ, *Sola digna tu fuisti.* Et sic in rei veritate credimus; non enim erat in toto mundo locus, nec poterat esse nihilior ab omni culpa, quam Crux illa; cum enim ex se ipsa esset peccatorum pœna, in illa nec minimum quidem peccatum fuit; quod bene testatur ille, qui ad latos Christi pendebat: dum ait; *Hic nihil mali fecit,* quam potius in ea pendit qui omnia purgaret cramina & sanguinis effusione, expungeret, deleteret, abroget, omnes cautiones, chyrographa, conscriptiones, & censuam litteras, quibus anima nostra devinciebatur, & cruci fuere confixæ, sicut mercator publicè affigit parieti scedulas debitorum, cum iam illis satisfecerit, & eque de-

Nullus locus Deo indignus. Luc. 2. 34.

deuocit.

Coloss. c. 2. leuerit. *Delens quod aduersum nos erat chyrog-*
 14. *phum decreti, quod erat contrarium nobis, affigens*
illud cruci.

Non est indignum Deo habitaculum, corpus
 p̄dote & veribus horridum, quale fuit aut
 Iob, aut mendici Lazari, nec pauper discooper-
 tus, aut quinque corporis partibus transfixus, vt
 S. Francisci corpus, nec corpus disciplinarum
 aetibus attritum, nec terræ prostratum pro mol-
 li lectulo, cui impolitus seu hispido lapis pro
 cervicali, quali S. Dominicus utebatur, nec cor-
 pus ieiunij, verberibus, lapidibus, persecutio-
 nibus exesum, quale illud D. Pauli quin potius
 hæc illis erant insignia ad ianuas affixo. in si-
 gnum eius Domini, qui ibidem morabatur. Ego

Gal. c. 6. *stigmata Domini mei Iesu in corpore meo porto:*
 27. *In his habitat Christus, Visus in me Christus.*

Videtur D. Paulus audite quendam qui fores
 domus suæ pulset, & querat: Quis hic agit?
 Respondet, qui hic habitat, Christus est: hic
 habitat Deus, vt in domo voluptatis, vt in am-
 plissimo palatio, vt in loco Maiestatis suæ, &
 gloriæ, vt iam dixerat, referente Apostolo, quod
 vbi foret mundities à peccatis, dignus templo

Leu. c. 26.

2. Cor. 6.

36.

In c. 66.

Isai.

Isai. c. 66.

3.

31

II.

Cola ani-

ma pec-

cato in-

Et clarè satis hoc edixit Isaias, vt notat D. Hieron.
 quando gloriantibus & letantibus Iudæis, ob
 templum adeò magnificum, sumptuosum &
 percelebre Deo edificatum, illis ait: Non sunt
 hæc, quæ domum hanc dignam faciant & mi-
 hi gratam, certissimè non; sed à peccato im-
 munitas, nitor & mundities, quæ vbi est, su-
 nãt sibi locum quietis & habitationis, qualis est
 pauperculus, humilis, infirmus, languens, nu-
 dus carnibus, cum non habeat quo eas foueat, aut
 contegat. *Super quem autem requiescet spiritus*
meus, nisi super humilem & mansuetum & ti-
mentem sermones meos?

Attende tibi, nullum sit peccatum; quod si
 hoc non egeris, licet domum tuam tepetibus
 opere polymito contextis ornaueris, & pannis
 auro intextis & serico Flandrico, & in quolibet
 angulo centum dixeris, abacos statueris operum
 auri argenti, crystalli, quæ vt stellæ fulgeant,
 & intrantium oculis irradiant, & aulis lectulis
 floridis stratas Chinesis apparatus fulgidas, om-
 nia cubricula, vtreolis aromatum & incensi su-
 mo replentibus: domus hæc Deo indigna re-
 putabitur, & nequidem oculos suos ad eam de-
 flectere dignabitur. Adornes te licet, ò vir no-
 bilissime, instar narcissi; & vndequeque similis
 pauoni, & tu, ò Domina, licet viginti quinque
 aciculis mundum muliebrem affixeris, capillos

cadenti ferro crispaueris, genas intinxe-
 ris, facta De-
 cium pulvere odorifero consperferis, & vt hor-
 tus florifer facta sis: quod si adde peccatum; gna-
 Deo fortes, ne speres, quod eo sit intraturus: iam
 enim te præmoduit, qui huius non erat ignarus.
Quoniam in maleuolam animam non introibit sa-
pientia, nec habitabit in corpore subdito peccato.
 Omnia peccatorum genera verba hæc compre-
 hendunt: aliqua enim eorum, tangunt magis
 animam, quæ vt alibi diximus, à Theologis vo-
 cantur spiritualia: vt Inuidia, Auaritia, S. per-
 bicia, vana gloria: alia vero corpus vt luxuria,
 sensualitas, gula, acedia, ira, rabies; nec mel-
 quidem tibi, velim imagineris, Deum eo ingres-
 surum, vbi fuerit peccatum, qualecumque illud
 fuerit.

Mouet D. Aug. hanc quæstionem. An fuerit
 indignum loco tam eminenti & palatio gloriæ
 Dei, cælo scilicet, suspensum in cruce latronem
 ibidem recipi: omnes enim qui cælo digni ha-
 bentur, sedes & throni sunt Diuinæ Maiestatis,
 in quibus Deus gloriosus regnat, in quibus in
 æternum residet: & ob hanc causam vocat eos
 David, sedes Dei: *Illis sederunt sedes.* Quis igi-
 tur Rex est, qui in suæ Maiestatis thronum re-
 cipiet, lignum aridum, exesum, reiectum ab
 omnibus? Si Salomon suæ Maiestati thronum
 erexit ditissimum, formosissimum, & toto or-
 be celeberrimum, vt de eo dici potuerit: *Non est*
factum tale opus in vniuersis regnis. Oportet
 enim thronum eius conuenire Maiestati, qui in
 eo residet: Salomonis autem Maiestas ea erat,
 vt Spiritus S. de eo testetur. *Magnificatus est Rex*
Salomon super omnes Reges terra. Talis igitur
 decet thronus Deum, qui sit legitimus gloriæ
 suæ thronus, vbi suam omnibus propalat ma-
 gnificentiam. Qua ratione ergo in thronum
 admittit latronem? scrutare, (ait) si sit pecca-
 tum an non? si inueniatur peccatum, nec ipse
 supremus Angelus, creatura omnium pulcherrima
 & perfectissima quæ Diuinis prodijt è ma-
 nibus, erit aptus, erit dignus paradiso, quin po-
 tius eiciendus vt quid Diuinis oculis abominan-
 dum: Verum si peccatum non sit, latro suspensus,
 mulier in ciuitate peccatrix, vile scortum
 Samaritana, infamis Publicanus, digni habe-
 buntur sede & throno Maiestatis & gloriæ Dei:
 & in ea residens, habebit præclarum, magnifi-
 cum & dignum suæ gloriæ thronum: iam nunc
 eam ingressurus, colligit latronem maxime sce-
 leratum, quem orbis, post Barabam primus est
 detestatus, qui cum tantus esset cum Christo
 collateralis suspenditur: hunc secum trahit
 Hic

exordire, & ea sit, quæ prima præcedat. *Confitebimur tibi Deus.* Nec tibi sufficiat vna simplex confessio, sed duplicata, semel, iterumque confitearis: idem enim repetit David: *Confitebimur*: eo quod eius sit consuetudo, & S. Scriptura phrasit; vt declaret, quàm ex animo res reliqua sit agenda, quod illam sæpius repetat: itaque vt David declararet vehemens suam de aduentu Christi desiderium in illo tam longo quàm diuino Psalmo *Misericordias Domini*, illum concludit repetendo: *Fiat, fiat.*

Et vt Deus ostenderet Pharaoni, quàm ex rei veritate & certissimè eueniret id, quod ei in somnijs ostenderat, visionem bis repetijt: primum septem spicarum ostensione; secundum vaccarum etiam septem, & hoc ipsum optimè notauit Ioseph, dum ait: *vna est interpretatio, sed quæ bis vidisti, ad confirmationem valet.* Non est loquacitas, repetitio eiusdem rei, quàm frequenter Sancti in sacra scriptura vsurpant. Ne putetis repetitionem in verbis sancta lingua; quasi loquacitas esse appetitum: sed repetitio firmamenti habet vim. *Paratum cor meum Deus, inquit, paratum cor meum.* Et iterum. *Suauissimo Dominum, viriliter age, confortetur cor tuum.* Et *sustine Dominum.* Eodem tono, vt ostenderet, quàm firma & constans debeat esse peccatorum & tuæ indignitatis confessio, ex qua principium sumere debet tua petitio, bis repetit David: *Confitebimur tibi Deus, confitebimur.* Vel si placet vt demonstrat, quod illa indignitatis tuæ confessio, debeat primum fieri corde Deo, primum dixit: *Confitebimur tibi Deus.* Deinde voce Confessario eius ministro; & hęcsecundò addit: *Confitebimur.* Hoc oportet sit principium, quod aperte satis docet Ps. 146. 7. *Incipite Dominus in Confessione:* ita ipse In Ps. 146. legit; declarat D. Augustinus. Hoc quod nos habemus: *Præcinito Domino in confessione.* Ingreddimini, syncerè, & plene confitentes vestram indignitatem, paucitatem, defectum meritorum, & quæ sunt in te merita, non tantum merita non sunt, vt Deus suam ream faciat misericordiam, quin potius, vt te æternis addicat mulctæque supplicij.

Hic præcipuorum Magistrorum orationis stylus fuit, quando eam maiori spiritus seruore exercebant, & in prægnantis necessitatis casibus, & quando certo certius superna à Deo dona prætendebant adipisci. Vt Daniël à Deo omnium optimum, nempe Messie aduentum impetraret, ipsum audire quo passu ingrediatur, audite orationes eius; audite, quâ ratione inci-

piat à præambulo, *Confiteor Deo: Orati ad Dominum Deum meum, & confessus sum, & dixi: Dominus obsecro Domine Deus magnè &c. Peccauimus iniquitatem fecimus impie egimus, recessimus, & declinauimus à mandatis tuis.* Sanctus Sacerdos Esdras, quando orationem suam Deo obtulit, pro populi sui captiuitate, primum orationis eius verbum fuit. *Confiteor Deo:* Sic enim orditur: *Deus meus confitebor, & erubescere leuare faciem meam ad te: quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum.* Pius Iulianus Eusebius, quando Dei misericordiam, pro plebis Iudeorum salute deprecabatur, attende orationem eius. *Deprecabatur Dominum dicens: Domine mi, qui Rex nostræ es solus &c. peccauimus in conspectu tuo & ad te tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum.* Recordare Publicani, quo Confiteor ex toto corde, percutiens pectus suam, insonet. *Deus propitius esto mihi peccatori.* Nihil potentius ait D. Ambrosius, quod liber à Deo impetrandi, humili oratione: eius homo ponit fundamentum, profundam suæ indignitatis, & paucorum meritorum confessionem.

Diligenter precor, attende, Christi consilium nobis datum: *Estote prudentes sicut serpentes,* quod exponit D. Thom. & probat humilitatem esse prudentissimam ex qua possumus intelligere, quod Christus nobis voluerit præscribere mirabilem quandam methodum, cum Deo per orationem conuersandi. Qui vicibus est inferior, vincere nequaquam potest viribus superiorum, si rei exitus à viribus dependeat; prudentiã ergo & arte sibi consulat. An superare quæris Deum, & quidquid desiderat anima tua ab eo obtinere? rei exitum viribus meritorum & honorum operum ne sis, bene equidem prudentia serpentinã. Sed quæ hæc? Serpens altissimas vt in altum se erigat, & in æra prosiliat, cum draconi, & pedibus careat, vt vulpes, canis, catti, similiter & alis vt aues; petiore sibi est subsidio: terræ illud allidit, & planus serpit; & quo terræ fixus irrepit, tanto securius prosilit in altum. An non mens tua ea est vt oratio tua, vires habeat, & quidem tantas, vt in cælum vsque sursum efferatur? Non dubito: deprime pectus cognitionis tuæ, in iustitiam terræ, agnosce miseras tuas, protestare repudietatem tuam, & quod ex te nihil habes præter vilem terræ cespitem, tam cælo sis indignus, velut lutum inter sidera collocari. Quo autem hoc maiori conatu & sinceritate pertergetis quo te humilius depresso, eo maiori fortitudine, tua assurgat oratio: Adde mag-

num illum credentium patrem Abraham, qui quanto diligentius, & forius intendebat in id quod per orationis suffragium desiderabat, eo se magis deprimebat, & terræ quasi affuebat humiliter, dicens: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis.* Et liquet eum mentiri non posse, qui ait: *Oratio humilitatis se nubes penetrabit, & donec propinquet, non conplabitur, & non descendet, donec altissimus adspiciat.*

Quam sublimem edit saltum oratio reptus humilitate? Nulla Aquila sic volatum suum in aëra dirigit, nec Ardea, quæ sic, nubibus proximet, calque alarum remigio penetret, nec fliit, donec ad Dei ipsius cor accesserit: illudque suaviter apprehenderit: hoc enim ipsum est, quo & in celo & in terra humiles intuetur. O *Jdes Christiana*, ait D. Ambrosius, *qua in humilitate totum impetrare consuevisti.*

§. 14. Dum se indignum, accusat, fit Deo dignus: hunc imitantur, qui dignè ad Christi Dominum accedunt Sacramento.

quam bibis, vel ipso aëre, quo respiras, quanto magis indignum Deo, indignum diuinis eius beneficiis, indignum gratis donisque celestibus.

Hoc bene consideres, (ait D. Chrysof.) hos solos à Deo dignos canonizatos, qui seiplos, ut incapaces & indignos iudicabant. Vociferatur D. Paulus, *Non sum dignus vocari Apostolus.* E contra testatur Christus: *Vas electionis est mihi iste.* Clamat Paulus, *Non sum dignus vocari Apostolus, propter hoc omnium primus factus est.* Eodem modo videte est, ait D. Chrysof. quomodo se subtrahat humilis ille Baptista. *Non sum dignus, solvere corrigiam calcamenti eius.* Et ob hunc humilitatis actum, ait Christus: non solum dignus est, qui manibus suis pedes meos tangat, quin etiam caput meum, & dignus qui ad latus meum sedeat, ut mihi charissimus, & fidelis amicus. *Amicus sponsi* Ioannes dicens, *non sum dignus solvere corrigiam calcamenti eius, ideo amicus sicut sponsi, & manus, quam esse calcamenti dixit indignam, hanc super caput suum, Christus attraxit.* Exclamat D. Petrus: *Exi à me Domine: quia homo peccator sum.* & Christus respondet, quod ob hoc dignus sit illi tam proximè accedere, ut eum consueat suum vicarium, & Ecclesie sue fundamentum, sic ut inter Christum, & Petrum nullus sit intermedius.

Hoc ipsum licebit dicere de martyribus, Romæ, qui mediis tormentis prostantur, his non Episcopi obstantibus, se Deo indignos, & suæ gratiæ, de exhortatione suæ gloriæ incapaces, cum D. Paulo, *Non sum ad martirem condigna passiones.* &c. Et de illis ait Spiritus Sanctus, per os Salomonis (ita D. Cyrillio interpretante) *Deus tentauit illos, & inuenit eos dignos se (seu) dignos sui.* Sicut ipse legit. Postquam fuerint strictim examinati, & tentati, & martyriis omnibus rite consideratis, hoc Apostolo suo decretum de illis proprio ore statuit: *Ambula. Qui se habent mecum in alio: quia digni sunt.* Hinc interpretatur D. Chrysof. post multa alia, quod nihil astantur gere possit Deo gratis, quam candidè fateri te indignum omnium maximum esse peccatorum. *Nihil Deo à Deo tam gratum, quam cum extremis peccatoribus se digni hanc ipsum commemorare: hoc est iustus sapientia venturæ principium.*

Aptissime quadrat hic discussus D. Hieron. *D. Chrysof. attendit ad ea quæ scribit D. Paulus. Illis e. T. 3. nim scribit quod in omnibus sequatur Christum, Apoc. 3. studens passus eius imitari, per nas, crucem, &c. Ad in his (ait) se nondum ad finem peruenit. Philippi. 3. se, quocirca non mereo perfectum.*

35. Hic nostro proposito consonam tractat D. Ambrosius difficultatem, quam congruenter prosequuntur. D. Chrysof. & D. Augustinus. Quis Generationem tantis, quantum eum dignatus est Christus, beneficiis reddidit bene merentem? Quis eum ad illa præparauit? Ipsimet seniores, Christo loquentes, declarant: *Dignus est, ut hoc ei præstet.* Ille contra exclamat: *Non sum dignus:* & alii dicunt: *Dignus est.* Quid hoc rei? Ecce religiosus Genitor ad accipiendam salutem fit dignior. (ait D. Ambrosius) *dum se proleitur indignum: & dum ad sui inuisionem putat, magis eas honorificas facit.* Quia dicebat non sum dignus (ait D. Chrysof.) *propterea dignus factus est, & admiratione super omnes Iudæos habitus.* Dicendo se indignum (celte D. Augustinus) *præstet dignum, non in cuius parietes, sed in cuius cor Christus intraret.* Hanc rationem allégant Sancti hi Doctores: nihil enim est, quod adeo hominem diuinis reddit beneficiis dignum, & capacem, cuius ipse Deus donum subiucet, quam ex profunda humilitate se horum omnium indignum iudicat. Quocirca, ut Deus cor tuum lebeat, & sua in te effundat dona, necesse est prius, ut te ipso te ipsum euacues, omnibusque illis, quæ ex te habere cognoueris. Hoc opus est humilitatis, quæ patet facis te nihil boni habere, quod tuum sit, te indignum vel ipsa equa,